
ZARZĄDZENIE NR 13/25
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA

W KRAKOWIE
z dnia 25 marca 2025 r.

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Dolina 
Mnikowska”

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustanawia się, na okres 1 roku, zadania ochronne dla rezerwatu przyrody 
„Dolina Mnikowska”.

§ 2. 1. Zadania ochronne, o których mowa w § 1, obejmują:

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich 
skutków;

2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru 
i lokalizacji zadań.

2. Zadania ochronne, o których mowa w ust. 1, określa załącznik 
do zarządzenia.

§ 3. Miejsca wykonywania zadań ochronnych objęte są ochroną czynną.

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska
w Krakowie

Rafał Rostecki
/podpis elektroniczny/



Załącznik
do zarządzenia Nr 13/25

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie
z dnia 25 marca 2025 r.

Zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Dolina Mnikowska”

Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemówZidentyfikowane zagrożenia 
oraz sposoby eliminacji lub ograniczania 

tych zagrożeń i ich skutków Rodzaj zadań ochronnych i termin wykonania
Lokalizacja 

i rozmiar zadań 
ochronnych

Zagrożenie wewnętrzne istniejące:
Zmiany warunków siedliskowych na łące 
wilgotnej, stanowiącej siedlisko 
poczwarówki zwężonej Vertigo angustior, 
będącej przedmiotem ochrony w obszarze 
Natura 2000 Dolina Sanki PLH120059, 
spowodowane powstaniem rozlewiska 
związanego z działalnością bobrów, 
skutkujące zalaniem łąki i brakiem 
możliwości jej kośnego użytkowania.

Sposób eliminacji:
Częściowa rozbiórka tamy bobrowej 
i montaż rury przelewowej obniżającej 
poziom wody w rozlewisku.

Zadania ochronne:
Częściowa rozbiórka tamy bobrowej i montaż rury przelewowej powinny 
przebiegać według następujących zasad:

1) prace należy prowadzić ręcznie, bez możliwości wjazdu sprzętu 
mechanicznego na łąkę;

2) tamę bobrową należy rozebrać maksymalnie do połowy jej 
wysokości;

3) rozbiórkę tamy bobrowej należy prowadzić stopniowo, w sposób 
uniemożliwiający nagły i gwałtowany przepływ wody, który 
mógłby skutkować zagrożeniem dla zwierząt oraz zalaniem 
terenów położonych poniżej tamy;

4) po usunięciu nadkładu z tamy należy zamontować na niej rurę 
przelewową perforowaną, której koniec od strony rozlewiska 
powinien być zabezpieczony przed zatkaniem (np. metalową 
klatką);

5) rura powinna być zakotwiona w tamie w sposób trwały 
(np. za pomocą kotew stalowych), a następnie przykryta 
materiałem pochodzącym z rozebranej tamy; reszta biomasy 
powinny być pozostawiona w sąsiedztwie do mineralizacji.

Lokalizacja:
działka o numerze 
ewidencyjnym 222/1 
obr. Mników 
(na wysokości 
działki o numerze 
ewidencyjnym 280/1 
obr. Mników)

Rozmiar:
1 tama bobrowa



2

Termin wykonania zadań ochronnych:
– do 15 kwietnia 2025 r. lub 
– od 1 sierpnia do 31 października 2025 r.



Uzasadnienie

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) dla rezerwatu przyrody, do czasu 
ustanowienia planu ochrony, sprawujący nadzór sporządza projekt zadań 
ochronnych. Zadania ochronne dla rezerwatu przyrody ustanawia regionalny dyrektor 
ochrony środowiska. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie nie ustanowił planu ochrony 
dla rezerwatu przyrody „Dolina Mnikowska”. Rezerwat ten został utworzony na 
podstawie zarządzenia nr 7 Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 
14 stycznia 1963 r. (M.P. poz. 76) w celu zachowania ze względów naukowych, 
dydaktycznych i turystycznych malowniczego wąwozu skalnego z licznymi 
osobliwościami przyrody nieożywionej i żywej.

Część obszaru rezerwatu przyrody „Dolina Mnikowska” pokrywa się z obszarem 
Natura 2000 Dolina Sanki PLH120059, wyznaczonym rozporządzeniem Ministra 
Klimatu i Środowiska z dnia 20 maja 2022 r. w sprawie specjalnego obszaru ochrony 
siedlisk Dolina Sanki (PLH120059). Przedmiotem ochrony w obszarze Natura 2000 
jest poczwarówka zwężona Vertigo angustior, gatunek ślimaka lądowego 
występującego m.in. na wilgotnych łąkach. Na potoku Sanka, przepływającym przez 
rezerwat przyrody „Dolina Mnikowska” oraz obszar Natura 2000 Dolina Sanki 
PLH120059, bobry zbudowały tamę, co spowodowało skierowanie całości wody do 
dawnego rowu melioracyjnego, biegnącego przez działkę ewid. nr 280/1 obr. 
Mników. W efekcie część działki sąsiadująca z potokiem jest zajęta przez rozlewisko 
z częściowo stagnującą wodą, które stwarza niekorzystne warunki dla poczwarówki 
zwężonej – gatunku preferującego siedliska stale wilgotne, ale nie ulegające 
podtopieniu. Z tego względu konieczne jest obniżenie poziomu wód na działce 
i ponowne skierowanie potoku Sanka do dotychczasowego koryta.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie zaplanował, jako zadanie 
ochronne, częściową rozbiórkę tamy bobrowej oraz montaż rury przelewowej, której 
zadaniem będzie obniżenie wysokości piętrzenia wody. W zarządzeniu określono 
warunki realizacji zadań ochronnych. Ze względu na niedostępność terenu nie 
dopuszczono możliwości wjazdu pojazdów mechanicznych. Tama powinna być 
rozebrana maksymalnie do połowy wysokości w celu utrzymania częściowego 
piętrzenia wody, zapewniającego utrzymanie siedliska dla bobra. Rura przelewowa 
powinna być zamontowana w sposób trwały i następnie przykryta nadkładem 
z rozebranej części tamy oraz zabezpieczona przed utratą drożności. Termin 
wykonywania zadań ochronnych został ograniczony ze względu na przypadający od 
połowy kwietnia do końca lipca okres rozrodu i wychowu młodych. Prace nie mogą 
być również wykonywane w okresie zimowania bobrów. Ustalono zatem terminy 



2

wykonania zadań ochronnych do 15 kwietnia lub od 1 sierpnia do 31 października 
2025 r.

Zadania ochronne będą wykonywane przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody 
Polskie, Zarząd Zlewni w Krakowie, zgodnie z deklaracją zawartą w piśmie 
znak: KK.ZZŚ.0800.34.2024.2.RW z dnia 17 marca 2025 r.

Miejsca wykonywania zadań ochronnych w rezerwacie przyrody „Dolina Mnikowska” 
są objęte ochroną czynną. Nie wyznacza się obszarów objętych ochroną ścisłą 
i krajobrazową.

Zadania ochronne ustanawia się na okres 1 roku.


		2025-03-25T07:54:53+0000
	Rafał Klaudiusz Rostecki




